
وقتی مرزها جابه‌جا می‌شوند

 تا همین ده سال پیش از این، یعنی تا میانه‌های سال 
1393، چند متر پایین‌تر میدان انقلاب تهران، بر روی خیابان 
کارگر جنوبی، یک پل عابر پیاده قرار داشت و تا چند سال 
پیش‌تر از آن، یعنی تا میانه‌های دهه‌ هشتاد که مترو به میدان 
، درست  انقلاب رسید، یادمان هشت سال دفاع مقدس نیز
در میان میدان جای داشت. برای من که تهران‌نشین نبودم 
و هر از چند گاهی به واسطه‌ی امور مربوط به کار یا کارهای 
اداری و شرکتی تهران می‌آمدم، خارج از آنچه مربوط به کار و 
پیگیری‌های کاری بود، همه‌ تهران خلاصه می‌شد در خیابان 
انقلاب و میدان انقلاب! اول کتابفروشی‌ها بودند که انگار یکی 
از رسالت‌های من در دنیا، مرور و گذر هزارباره در کتابفروشی‌ها 
و دیدن ویترین آنها بود! البته که لذت بی‌پایانِ تورق کتاب و 
خریدن کتاب از کتابفروشی‌های خیابان انقلاب، از سال‌های 
نوجوانی و دهه‌ شصت، تا همین اواخر و شروع سده‌ جدید، 
همچنان بود که بود! دوم خود میدان انقلاب بود که از هر 
نقطه‌ تهران به هر نقطه‌ای دیگر که می‌خواستم بروم، باید 
حتما اول خودم را به میدان انقلاب می‌رساندم و از آنجا توزیع 
می‌شدم! انگار هر مقصدی در تهران، از مبدأ میدان انقلاب 
شروع می‌شد! و سوم آن پل عابر پیاده بود. پلی فلزی که در 
تقاطع خیابان کارگر جنوبی و میدان انقلاب جای داشت. هر 
بار که به تهران می‌آمدم، به هر طریق ممکنی، به‌گونه‌ای برای 
ساعت‌های بودنم در تهران برنامه می‌ریختم که دست کم 
بیست دقیقه‌ای از زمان را بتوانم با آن پل بگذرانم! از پله‌هایش 
بالا می‌‌فتم، روی عرشه‌ فلزیِ پل، دستانم را روی نرده‌های آبی 
رنگِ فلزی می‌گذاشتم، می‌ایستادم و دقایقی چند، گاهی خیره‌ 
تهرانِ شمال می‌شدم و گاهی خیره‌ جنوبِ تهران! اسم آن پل 
کستری و مشکی. ایستگاه مترو که  را گذاشته بودم: مرز بین خا
به میدان انقلاب رسید، اول آن بنای حجمی یادمان جنگ را 
از وسط میدان برداشتند و بعدها، کمی آنطرفتر، در گوشه‌ای از 
میدان، رو به غرب جای دادند. اما آن پل فلزی که برداشته شد، 
برداشتنش همیشگی بود. پل فلزی و خاطره بازی‌های پل 
برای همیشه از کنار میدان انقلاب دور شد، گرچه که بی‌گمان 
ک نخواهد شد. حالا دیگر وقتی در  از خاطر میدان انقلاب، پا
، یا برای کاری  عبور از شرق به غرب یا از شمال به جنوب کشور
یا دیداری، به تهران می‌رسم، نه حوصله‌ کتابفروشی گردی‌ها را 
دارم، نه باوری به مبدأ بودن میدان انقلاب و نه پلی هست که از 
روی آن خیره به شمال و جنوب شوم! و هر بار که در گذر ناچار از 
میدان و خیابان انقلاب، آن بنای یادمان را چون آدم کهن‌سالی 
تنها و گوشه‌نشین، در گوشه‌ای از میدان و در جای جدیدش 
می‌بینم، از خودم می‌پرسم: آیا به‌راستی نمی‌شد آن پل را هم 
گر قرار بود آن پل  فقط جابه‌جا می‌کردند؟ و بعد تصور می‌کنم ا
را جابه‌جا کنند، کجا می‌شد جایی جدید برایش پیدا کرد؟ 
اندکی رو به جنوب یا که رو به شمال؟ آن‌وقت مرز جدید کجا قرار 
می‌گرفت؟ ده‌ها متر پایین‌تر از میدان انقلاب، در خیابان کارگر 

جنوبی؟ و یا صدها متر بالاتر از انقلاب، بر روی کارگر شمالی؟ 

صف‌آرایی اعراب و ترکیه 
خطر بزرگ برای کشورهای عربی 

عربستان سعودی، امارات متحده عربی و مصر از سرعت تغییر 
نام تجاری تحریرالشام به عنوان گروهی که پیشتر شاخه‌ای از 
القاعده بودند، غافلگیر شدند. همزمان به ادعای یک مقام 
ارشد غربی، امارات متحده عربی از مانور ایالات متحده برای باز 
کردن کانال‌های ارتباطی میان تحریرالشام و ترکیه خشمگین 
است. در همین راستا میدل ایست‌ای با یک مقام ارشد غربی، 
یک دیپلمات مصری و یکی از مقام‌های خلیج فارس فعال در 
حوزه سوریه گفت‌و‌گو‌هایی داشته تا در باب شرایط حساس 
کم بر شام و تلاش‌ها برای شکل‌گیری دولت  دیپلماتیک حا
انتقالی داده‌هایی به دست بیاورد. به ادعای میدل ایست‌ای، 
پیش از آنکه تحریرالشام با حمله‌ای سریع دولت اسد را ساقط 
کند، امارات متحده عربی تلاش کرد با توسل به اهرم رایزنی میان 
دولت وقت سوریه و آمریکا، نقش میانجیگر را ایفا نماید. امارات 
متحده عربی می‌خواست معامله بزرگی را انجام دهد تا خانواده 
اسد را در قدرت نگه دارد و در ازای بستن خطوط تدارکاتی 
مقاومت توسط اسد، برای دمشق فرصت رهایی از تحریم‌ها را 
فراهم کند. همزمان یک مقام ارشد غربی که بر تحولات سوریه 
هستند.  »اماراتی‌ها عصبانی  متمرکز است، مدعی است: 
آمریکایی‌ها به سمت ترک‌ها می‌دوند. امارات سرمایه‌گذاری 
زیادی روی اسد کرد و دستش خالی ماند.« با شکست استراتژی 
عربستان سعودی و امارات برای احیای دولت اسد، تحلیلگران 
می‌گویند که کشور‌های حاشیه خلیج فارس گزینه‌های کمی 
جز تعامل با تحریرالشام و انطباق خود با نفوذ ترکیه دارند. بنا بر 
گزارش‌ها، دفتر امور سیاسی تحریرالشام با سفرای مصر، امارات، 
اردن و عربستان سعودی دیدار کرد. قطر که مخالف عادی‌سازی 
روابط با اسد بود، گفت سفارت خود را در دمشق بازگشایی 
خواهد کرد. رهبران خلیج‌فارس نگران هستند که سلاح‌های 
سبک و سنگین باقی‌مانده از دولت اسد در سوریه ممکن است 
از مرز‌های آنها سرازیر شود. به ادعای میدل ایست‌ای، کشور‌های 
نفت خیز خلیج فارس همچنین دارای اهرم‌هایی برای تعامل با 
تحریرالشام هستند؛ گروهی که وارث اقتصاد در حال فروپاشی 
سوریه است. ترکیه از شورشیان سوریه حمایت می‌کند، اما 
تمرکزش بر سرکوب گروه‌های مسلح کرد مورد حمایت آمریکا در 
شمال سوریه نیز حواسش را پرت کرده است. یکی از مقام‌های 
خلیج فارس در گفت‌و‌گو با میدل ایست‌ای مدعی شد، عربستان 
سعودی، امارات و حتی قطر از ایالات متحده خواسته‌اند که در 

ارزیابی لغو تحریم‌ها علیه تحریرالشام محتاط باشد. 

 اسرائیل و آمریکا بعد از سقوط اسد به سراغ حوثی‌ها 
رفته‌اند، آنها چه طرحی برای بازوان محور مقاومت در 

منطقه دارند؟
 اقدام آمریکا و اسرائیل در بمباران زیرساخت‌ها در 
خاورمیانه  ح  طر چارچوب  در  یمن  مختلف  شهرهای 
جدید است که بخش‌هایی از این سناریو در سوریه و لبنان 
کنون نوبت به انصارا... به‌عنوان حلقه  عملیاتی شده و ا
محکم محور مقاومت رسیده است. به توجه به اینکه 
انصارا... در طول 14 ماه بحران غزه نقش تعیین‌کننده‌ای 
در مقابله با اسرائیل بازی کرده و حملات موشکی زیادی 
علیه تأسیسات نظامی و صنعتی اسرائیل داشت و حتی 
بندر حیفا در سرزمین‌های اشغالی را مورد اصابت موشک 
قرار داد، آمریکا و رژیم صهیونیستی درصدد حذف انصارا... 

هستند. 
 قرار است چه سناریویی علیه حوثی‌ها اجرا شود؟

 به نظر می‌رسد دو گزینه در ارتباط با حوثی‌ها در دستور 
کار است، یعنی همین گزینه‌هایی که در لبنان اجرا شده 
است. اول ترور شخصیت‌های تأثیرگذار انصارا... که به نظر 
می‌رسد عملیات ترور سران حوثی را آغاز کنند و از این رو 
حوثی‌ها کاملا توجه خود را به حفاظت از شخصیت‌های 
موثر خود متمرکز کرده‌اند. دوم بمباران زیر ساختارهای 
نظامی و اقتصادی و شهری یمن در دستور قرار گرفته است. 
کنون مهم‌ترین عنصر در محور مقاومت است که  انصارا... ا
توان بازدارندگی خوبی دارد. نقش انصارا... در حمله به 
کشتی‌های حامل اسلحه که از آمریکا برای صهیونیست‌ها 
اسلحه می‌آورند، مؤثر بوده و ده‌ها کشتی در طول 14 ماه 
گذشته در تنگه باب‌المندب توسط انصارا... منهدم شده‌اند 
و این اقدام در کاهش توان نظامی ارتش اسرائیل مؤثر بوده 
است. لذا در مرحله جدید و بعد از سرنگونی اسد و قطع 
ارتباط دمشق و بیروت؛ هدف بعدی انصارا... است و اهداف 

دیگری هم در منطقه در دستور کار است. 
 موضوع تنها از بین بردن محور مقاومت در منطقه 

است؟
رژیم  و  آمریکا  فعالیت‌های  و  اقدامات  این   ، خیر
ح خاورمیانه جدید در حال  صهیونیستی در راستای طر
اجراست و ترکیه و رژیم صهیونیستی عامل اجرای این طرح 
هستند. با توجه به اینکه محور مقاومت برای هر احتمالی 
ح  سناریویی را در دستور کار دارد به نظر می‌رسد این طر
کنون حزب‌ا... در لبنان در  چندان هم موفق نخواهد بود. ا
حال بازسازی خود است. انصارا... نیز احتمالاً در حال تولید 
موشک‌های هایپرسونیک است و می‌تواند انواع سلاح‌های 
پیشرفته را بدون تکیه‌ بر کشورهای خارجی تأمین کند. لذا 
اسرائیل هیچ راهی ندارد جز اینکه تأسیسات مدنی و شهری 

و اقتصادی یمن را بمباران کند. 
ح خاورمیانه بزرگ و چه   آیا اسرائیل چه در اجرای طر
برای کاهش قدرت محور مقاومت به حمله به مقاومت 

در عراق هم می‌اندیشد؟
آمریکا بخش مهمی از منطقه مرزی بین سوریه و عراق 
را در اشغال دارد. دیرالزور و بوکمال دو منطقه‌ای هستند 
که ایالات متحده چهار پایگاه در آنجا دارد. گفته می‌شود 
اخیراً آمریکا به کمک برخی از کشورهای منطقه 10 هزار نفر از 
نیروهای داعش در سوریه را تعلیم داده که وارد عراق شوند 
کنون در اردن حضور  و به‌موازات این مورد عوامل بعثی که ا
دارند در این کشور در حال آماده‌باش قرار دارند. این دو 
عنصر یعنی داعش و بعثی‌ها در فرصت مناسب وارد مناطق 
غرب عراق خواهند شد و شورش‌ها و ناامنی‌هایی را علیه 
دولت محمد السودانی نخست‌وزیر عراق ایجاد خواهند 
کرد و درنهایت شورشی را در عراق به وجود خواهند آورد 
که حشدالشعبی را تضعیف کنند. در آینده این احتمال 
وجود دارد که دو عامل ذکر شده به‌صورت هماهنگ علیه 

حشدالشعبی بسیج شود. 
 ظاهرا فیدان و اردوغان اعلام کرده‌اند از تمامیت 
ارزی در سوریه دفاع می‌کنند. آیا ممکن است درنهایت 

به دنبال تسلط بر بخشی از سوریه باشند؟
 در تمام ناامنی‌های 13 ساله سوریه که درنهایت موجب 

سرنگونی اسد شد، ترکیه به‌صورت مستقیم عامل اجرای 
سیاست‌های آمریکا در منطقه و خصوصاً در سوریه بوده 
است. از سال 2016 و بعد از نشست آستانه بین ایران، ترکیه 
و سوریه، ارتش ترکیه بخشی از استان ادلب در شمال غرب 
سوریه را اشغال کرده و از همان زمان شمار زیادی از مخالفان 
اسد در منطقه را گرد هم آورده و آموزش داده و همین هیات 
تحریرالشام و برخی دیگر مجموعه‌ها مانند حزب اسلامی 
زیر نظر  اویغور چین هستند  از مسلمانان  که  ترکستان 
ترکیه آموزش‌دیده‌اند، در درون سوریه به نیابت از دولت 
ترکیه عمل می‌کرده‌اند و بسیاری از همین اعضای هیات 
تحریرالشام و حزب ترکستان که وابسته به ترکیه هستند در 
ترور شخصیت‌های تأثیرگذار شیعه و علوی بعد از سرنگونی 

اسد نقش داشته‌اند. 
 چرا ترکیه این برنامه را در دستور کار خود قرار داده 

است؟
به  وابسته  اسلام‌گرایان  دارند  نظر  در  ترکیه   
اخوان‌المسلمین را بر سوریه مسلط کرده تا رهبران این 
کشور بتوانند تفکرات خود در بازسازی امپراتوری عثمانی 
را بازسازی کنند. ترکیه قصد دارد یک‌راه زمینی از ترکیه به 
سمت سوریه، اردن و مصر ایجاد کند تا بتواند به‌موازات 
جاده ابریشم جاده مستقلی در خاورمیانه ایجاد کند و این 

جاده را جایگزین جاده ابریشم کند. 
 چرا عربستان سعودی باوجود نفوذش در منطقه 

هیچ صحنه‌گردانی در وقایع منطقه ندارد؟

 در حال حاضر قطب‌بندی‌های جدیدی بین کشورهای 
عربی آغازشده. در آغاز بحران سوریه امارات و عربستان 
نقش مهمی در تحولات این کشور داشتند، اما با دخالت 
ترکیه و بازسازی اخوان‌المسلمین سوریه توسط ترکیه، 
عربستان و مصر دشمنان سنتی خود را در منطقه در حال 
قدرت گرفتن می‌بینند. اردن و امارات نیز رفته‌رفته از رشد 
اخوان‌المسلمین در منطقه نگران خواهند شد. البته قطر 
ارتباط تنگاتنگی با اخوان‌های منطقه که به حزب توسعه 
و عدالت ترکیه نزدیک هستند، دارد لذا قطب‌بندی‌ها 
در منطقه در حال شکل‌گیری است. عربستان و امارات 
مخالف حضور و نفوذ اخوان المسلمین در سوریه هستند. 
درحالی ‌که قطر و ترکیه به دنبال تقویت اخوان در منطقه 
کمیت اخوان در سوریه  هستند. اردنی‌ها به‌شدت از حا
نگران هستند. اخیراً نشستی با حضور 8 کشور عربی و آمریکا 
و اتحادیه اروپا در عقبه اردن برگزار شده و در آن نشست وزیر 
امور خارجه اردن حضور داشت و مصر و عربستان و اردن 
به‌شدت به تقویت اخوان در سوریه هشدار داده و خطاب به 
گر ترکیه بخواهد  فیدان وزیر خارجه ترکیه هشدار دادند که ا
از احزاب اسلامی برای تسلط بر سوریه استفاده کنند قطعاً 
عربستان مصر و اردن اجازه نخواهند داد که این مجموعه 
که اخوان در طول ده‌ها  در آینده در سوریه قدرت بگیرد، چرا

کمیت عربستان ایستاده است.  سال گذشته در برابر حا

ح‌های اسرائیل، کوچک   گفته می‌شد که یکی از طر
یم در برابر این  ژ کردن کشورهای منطقه است تا این ر
کشورهای کوچک شده، توان ایستادگی داشته باشد. آیا 
با توجه به جایگاه ژئوپلیتیکی ایران در منطقه این امکان 
ح‌هایی که در منطقه  وجود دارد که درنهایت در پس طر

دارند؛ به سمت ایران بیایند؟
 هدف مجریان طرح خاورمیانه جدید تقسیم کشورهای 
کله قوی و مذهبی است. در سوریه  منطقه بر اساس شا
می‌خواهند 4 کشور ایجاد کنند، در عراق سه کشور و برای 
کنون کشوری فقیری مانند  ح‌هایی دارند. ا مصر هم طر
اتیوپی با 10 میلیارد دلار سرمایه یهودیان سد بزرگی بر روی 
نیل ایجاد کرده تا از این سد برای فشار بر مصر استفاده کنند 
تا در نهایت برای انتقال فلسطینی‌های غزه و کرانه غربی به 
، موافقت این کشور را جلب  سمت صحرای سینای مصر
کنون مصر موافقت نکرده است. درحالی‌که  کنند. امری که تا
ح است و یکی از ابزارهای فشار  دولت مصر مخالف این طر
بر مصر احداث همین سدی بوده که در اتیوپی ساخته 
که این سد برای مصر بسیار مضر است.  شده است. چرا
کشور مصر از قرن‌های گذشته به شدت تحت تاثیر این 
رودخانه بزرگ قرار داشته است و حالا با ساخت سد در 
اتیوپی مقدار ورودی آب به مصر کاهش می‌یابد و کاهش 
آب نیل تاثیر مخربی بر کل کشور مصر خواهد داشت. در 
مورد ایران باید گفت که شرایط در ایران متفاوت است. در 
ایران از گذشته تا کنون نهادهای مدنی قدرتمند بوده‌اند 
و قدرت نهادهای مدنی جلو برنامه‌های زیاده‌خواهانه 
دشمنان کشور را می‌گیرد و این یکی از نقاط قوت کشورمان 
بوده و هست. نظام‌هایی که در این مدت در منطقه ساقط 
شده‌اند از این نظر با مشکلات متعددی مواجه بوده و از 
نظر ساختاری قابل مقایسه با کشورمان نیستند. وجود 20 
طایفه مذهبی در سوریه موجب شکاف در این کشور شد 
و دولت اسد نتوانست جلو عمیق شدن شکاف را بگیرد 
گاهی  و البته نشان هم نمی‌داد که نسبت به این مهم آ
دارد. البته آمریکا هدفی جز فشار بر ایران ندارد اما کشور 
کله اجتماعی و سیاسی قدرتمندی دارد و همین  ایران شا
موضوع مانع آن خواهد شد که بتوانند به آسانی بر ایران 
تاثیر منفی بگذارند و وضعیتی مانند کشورهای منطقه و 

سوریه پدید ‌‌آید.
ح آمریکا و اسرائیل   چگونه می‌توان در برابر این طر

برای ایران ایستاد؟
به  ویژه‌ای  توجه  چهاردهم  دولت  در  خوشبختانه   
قومیت‌ها شده است و مدیریت در این دولت بومی‌سازی 
شده که حرکت هوشمندانه‌ای بوده و طبیعتا این وفاق و 
همدلی می‌تواند مانع اجرای توطئه‌های دشمنان علیه 
برنامه  کسی نمی‌تواند منکر  کشورمان شود. به‌هرحال 
داشتن دشمنان علیه کشورمان باشد، اما ایران کشوری 
آسیب‌پذیر نیست و می‌تواند با اتکا بر جامعه همگون خود 

خطرها را دفع کند. 
 آیا ممکن است عربستان، ایران، مصر با یکدیگر 
ح در منطقه و در  متحد شده و اجازه ندهند که این طر

سوریه به نتیجه برسد؟
 سفر مسعود پزشکیان به مصر و دیدار صمیمانه سی‌سی 
با رئیس‌جمهور کشورمان نشان می‌دهد که در 2025 برای 
نخستین بار دو کشور روابط خود را در سطح سفارت برقرار 
که مصر نیازمند  کرد. این مورد نشان می‌دهد  خواهند 
که خطراتی این کشور را تهدید  همدلی با ایران است، چرا
کرده و به  می‌کند. عربستان هم احتمالا احساس خطر 
کشورها  کنون این  ایران نزدیک خواهد شد؛ بنابراین ا
یعنی امارات، مصر و عربستان به سمت ایران خواهند 
آمد تا مانع اجرای تجزیه خاورمیانه شوند. نکته مهم این 
ح تجزیه منطقه از زمان کلینتون وجود داشته  است که طر
کشور  است. آمریکایی‌ها در مجموع دنبال تشکیل 400 
در جهان به‌جای 200 کشور شده بودند. تجزیه کشورها 
کوچک نشان دهنده خوی استعماری و  کشورهای  به 
ح خاورمیانه بزرگ جدی است و  استکباری آمریکاست. طر

کنون مرحله اجرای این طرح فرا رسیده است.  ا
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دیدگــــــاه

گزارش
بازی عربستان در زمین ایران و آمریکا

چراغ سبز بن‌سلمان به ترامپ؟
در کنار اسرائیل، عربستان و ایران به عنوان 
دو متحد قدرتمند تعریف شده‌اند؛ دو بازیگری 
که در مدار اهداف داخلی و منطقه‌ای متضاد 
قرار دارند، هرچند طی سال‌های اخیر تلاش 
کردند تا با توسل به اهرم دیپلماسی روابط 
نزدیک‌تری را تعریف کنند. مدرن دیپلماسی با 
اشاره به تحریم‌های اعمالی علیه ایران مدعی 
شد: در شرایطی که عربستان تلاش دارد تا از 
اقتصاد نفتی فاصله بگیرد، اقتصاد ایران به‌رغم 
برخورداری از ذخایر غنی نفت و گاز ۴۰۱ میلیارد 
دلاری، به واسطه تحریم‌ها توانسته ۳ میلیارد 

دلار ذخایر خارجی داشته باشد. 
 رقابت در خفا

محمد بن سلمان، ولیعهد سعودی با تکیه 
بر برنامه بلندپروازانه چشم‌انداز 2030، تلاش 
داشته و دارد تا اقتصاد عربستان سعودی را 
از وابستگی به نفت رها کرده و زمینه را برای 
تجارت، سرمایه‌گذاری و گردشگری در این 
کشور هموار سازد، همان استراتژی که چین در 
دوران ریاست جمهوری دنگ بدان متوسل 
شد و بدین طریق چین را به نیروگاه تولید 
تبدیل کرد. به دلیل پویایی و رویکرد بلندپروازنه 
بن سلمان، اقتصاد عربستان سعودی وارد 
باشگاه تولید ناخالص داخلی یک تریلیون 
دلاری شد و تلاش کرد برای عبور از محافظه 
کارانی که می‌توانند مانعی در برابر تحقق برنامه 
بلندپروازانه‌اش شوند، جامعه مدنی را احیا 
کند. ناظران با استناد به متغیرهای فوق براین 
باورند که تفاوت تهران و ریاض در این زمینه 
به عوامل داخلی و بیرونی منوط است. به 
گروه، متغیرهای بیرونی چون  ادعای این 
تحریم‌ها، قدرت مانور اقتصادی ایران را محدود 
کرد و موجب شده تا عربستان در این حوزه 
دست بالا را داشته باشد. مدرن دیپلماسی 
در ادامه ادعا کرد: ایران و عربستان به واسطه 
رویکرد میانجیگرانه چین توانستند به توافق 
دیپلماتیک دست یافته و زمینه را برای عادی 
سازی روابطشان هموار کنند. هدف تهران و 
ریاض از بهبود روابط زمینه‌سازی برای ارتقای 
همکاری‌های تجاری نیز بوده و هست. با 
کارشناسان مدعی‌اند  که  آنگونه  این حال 
دیدگاه‌ها و رویکردهای متضاد دو بازیگر از 
فعل و انفعال‌های جهانی، مانع بزرگی در مسیر 
تعاملاتشان قلمداد می‌شود. هم ایران و هم 
عربستان در عراق، سوریه، لبنان، یمن و غزه 
با هم اختلاف دارند. با این وجود، چین که 
در ایران و عربستان سعودی به لحاظ تجاری 
سرمایه‌گذاری بسیاری کرده، تمام تلاش دارد 
تا مانع از تشدید تنش‌ها میان دو بازیگر منطقه 

شود. 
 چراغ سبز به ترامپ؟

به ادعای مدرن دیپلماسی، با بازگشت 
ترامپ به قدرت، شباهت‌هایی که میان بن 
سلمان و مهمان تازه کاخ سفید وجود دارد، 
کمپین  این تصور وجود دارد که بازتعریف »
کثری« علیه تهران از طریق یک سری  فشار حدا
تحریم‌های اقتصادی برای تضعیف اقتصاد 
ایران می‌تواند مورد استقبال بن سلمان قرار 
بگیرد. گروهی از ناظران با تایید این ادعا براین 
باورند که پیشرفت برنامه هسته‌ای ایران برای 
ریاض به سان تهدیدی جدی قلمداد می‌شود 
و از همین‌رو تلاش‌های احتمالی )ادعایی( 
ترامپ برای متوقف کردن ایران در این حوزه، 
می‌تواند زمینه‌ساز آرامش خاطر پادشاهی 
که محور  گفته نماند  شود. در این میان نا
مقاومت، - مراد شبکه‌ای از متحدان ایران در 
منطقه- نیز برای سعودی‌ها به سان کابوس 
هستند و از همین‌رو تلاش‌ها برای هدف قرار 
دادن این گروه مورد تایید ریاض است. ناظران 
مدعی‌اند، احتمالا با بازگشت ترامپ ایران در 
عرصه جهانی ممکن است منزوی شده و در 
عین حال فروش نفت و گازش به بازارهای 
بین‌المللی بسیار دشوار شود. با این حال، 
برخی کارشناسان ارزیابی کردند که رویکرد 
کثری ترامپ با ادعای اصلاح و تغییر  فشار حدا
سیاست‌های تهران، نتیجه‌ای معکوس خواهد 
کتبر حماس  داشت. از زمان حمله هفتم ا
به اسرائیل، معادلات امنیتی خاورمیانه به 
شدت تغییر کرده و منطقه برای نخستین بار 
بعد از دهه‌ها شاهد آن بود که تهران و تل‌آویو 
ج شده و رویارویی  کستری خار از منطقه خا
مستقیم را تجربه کردند. گروهی از کارشناسان 
با اشاره به حملات اسرائیل به اهداف محور 
مقاومت در عراق، لبنان و سوریه مدعی‌اند، 
پادشاهی‌ها بالاخص عربستان از رویکرد تل‌آویو 
شکایت داشتند، اما در خفا خوشحال بودند. 
به ادعای آن‌ها، همین گزاره می‌تواند پاشنه 
که آنچه  آشیل روابط تهران با اعراب باشد، چرا
برای ایران اولویت دارد، برای بازیگران عرب 
حاشیه خلیج فارس تهدید تلفی می‌شود. 
در چنین شرایطی به ادعای ناظران بازگشت 
ترامپ به همان اندازه که برای پادشاهی‌ها 
می‌تواند خبر خوبی باشد، برای ایران خبر 
بدی است، چرا که موجب می‌شود انزوای 
ایران افزایش یافته و اقتصادش تحت فشارهای 
کثری قرار بگیرد. مدرن دیپلماسی در  حدا
ادامه به همکاری راهبردی تهران و مسکو 
اشاره داشته و با تکرار ادعای ارسال پهپادهای 
ایران به روسیه)ادعایی که تهران آن را رد کرده( 
مدعی است که همین گزاره، موجب شده تا 
اروپایی‌ها نیز با آمریکا هم صدا شوند. مقوله‌ای 
 که می‌تواند زمینه را برای تشدید تنش‌ها 

هموار سازد. 

 مجید شمسی‌پور
 نویسنده

حسن هانی‌زاده در گفت‌وگو با »آرمان ملی«: 

 اسرائیل و آمریکا اسرائیل و آمریکا 

در حال اجرای طرح در حال اجرای طرح 
خاورمیانه جدید هستند خاورمیانه جدید هستند 

از تحولات سوریه، به نظر  آرمان ملی- احسان اسقایی: بعد 
طرحی جامع برای شکل‌گیری خاورمیانه جدید در دستور کار آمریکا 
ح خاورمیانه  و اسرائیل قرار گرفته است. در این معنا که آمریکا طر
کمان تل‌آویو آن‌گونه که میل دارند و  جدید را به اسرائیل سپرده تا حا
ح را اجرا کنند. ظاهرا ترکیه نیز که  بر اساس اولویت‌های خود این طر
این روزها شیپور پیروزی بر اسد در سوریه را در دست گرفته یکی دیگر 
ح خاورمیانه جدید است. اخوان المسلمین که ریشه  از مجریان طر
تمامی رفتارهای افراطی در منطقه از القاعده تا تحریرالشام است نیز 
ح خاورمیانه خواهد بود. به عبارت بهتر بده بستان‌های  برنده طر
زمین دانست با  اخوان المسلمین که باید آن را دولتی بدون سر

آمریکا و اسرائیل و ترکیه تحولات امروز خاورمیانه را به نفع خود رقم 
ح  بزند. این سه بازیگر می‌توانند با همراهی یکدیگر در برابر این طر
ایستادگی کنند. به نظر تحرکات ایران در مصر و تحرکات عربستان 
در قطر را می‌توان در همین راستا تحلیل نمود. »آرمان ملی« برای 
بررسی شرایط منطقه با حسن هانی‌زاده کارشناس روابط بین‌الملل 
به گفت‌وگو پرداخته است. هانی‌زاده اعتقاد دارد: »اسرائیل و آمریکا 
ح خاورمیانه جدید هستند. از این ‌رو سه کشور  در حال اجرای طر
ایران، عربستان و مصر می‌توانند در برابر رشد اخوانی‌گری در منطقه 
ایستادگی کنند و اجازه ندهند تحولات منطقه بیش از این به ضرر 

آن‌ها تمام شود. 

 ایران، عربستان و مصر می‌توانند در برابر رشد 

اخوان‌گرایی بایستند

تجزیه منطقه به کشورهای کوچک خواست 

آمریکاست 

یــم  ژ اقدامــات و فعالیت‌هــای آمریــکا و ر
ح خاورمیانه  صهیونیســتی در راســتای طــر
جدیــد در حــال اجراســت و ترکیــه و رژیــم 
صهیونیستی عامل اجرای این طرح هستند 

کله اجتماعی و سیاســی  کشــور ایــران شــا
قدرتمنــدی دارد و همین موضــوع مانع آن 
خواهد شــد کــه بتوانند به آســانی بــر ایران 

تاثیر منفی بگذارند


